
Szombat, 1912 augusztus 17. Ecyes szám ára 2  fillér. XXXIII. évfolyam 70. szám.■ mr
POLITIKAI NAPILAP ,

a CsONSRÁDváRMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET NIVATALOS KÖZLÖNYE

ELŐFIZETÉSI ÁR: . .
HELYBEN: VIDÉKEN:

Félévre . . 4 kor. I Félévre . 7 K — f. 
negyedévre . 2 kor. [ Negyedévre 3 K 50 i

Felelős szerkesztő és taptulajdonos. 
b ...... . .  SZABÓ JÓZSEF.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: . z 
SZENTES. PETÖ Fl-U TC ZA  5. szárny

Tetetoosrám Í2.

Megjelenik — hétfő kivételével — mindentíip,

Y A G Y E Y Y E I ^
A miniszterelnök beszámolója. r .

Szentes, aug. 16.
Ez a szép erdélyi, hajdanta 

fejedelm i kisváros középpontja 
le tt é héten az országos érdek­
lődésnek, sőt hire terjedt a kü l­
földön is, valamerre csak Ma­
gyarország közállapotait és poli 
tikaí viszonyait figyelemmel k i­
sérik . A  feszült várakozásnak 
az az általános felajzottsága, 
m e ly lenyűgöző erővel minden 
szemet Nagyenyedre függeszteni 
kénvszeritett, könnyen érthető, 
ha meggondoljuk, hogy még n or­
mális körülm ények közölt is 
m indenkor fontos egy kormány- 
elnöknek szava, mennyivel fon­
tosabb tehát ma, am ikor meg­
előzőleg rendkívüli, szinte v u l­
kanikus erők elemi kitörései 
o lyan szakadékokat terem tettek, 
hogy azoknak áthidalásához és 
a közlekedő utakra zuhant szik­
latöm bök elhengergeléséhez az 
állam férfim  építő genialitásnak 
és politika i talentum  erejének 
olyan mértéke szükséges, am inő­
vel ma Magyarország közéleti 
vezéremberei sorában Lukács 
Lászlón kívül csak kevesen ren­
delkeznek.

Lukács Lászlót eddig a po li­
tika i érvényesülések sokszor ta­
pasztalható véletlen alakulásai 
csak jobbadán m in t minden idők 
egyik legnagyobb pénzügyi ka­
pacitását ism ertették meg, m i­
óta azonban m iniszterelnök, a 
történelm i hivatottság veleszüle­
te tt kiválóságai egyéb téren is 
odaállították őt hazánk korszak- 
alkotó államfórfiainak sorába. 
Ennek a hivatottságnak meg­
nyilvánulása a nagyenyedi be­
széd, melyben Lukács László

mesteri kézzel hidat épit a sza­
kadékok között, összekötvén a 
közelmúltat a közel jövővel. A 
hid a béke hídja két hatalmas 
oszlopfővel: egyiken a m últak­
é rt való kiengesztelődés, másikon 
a jövendőért való nemzeti munka 
ércbe öntött szobormüvóvel. 
Erre a hidra ráléphet m indenki, 
akár korm ánypárti, akár ellen­
zéki, m ert az egyetlen kivezető 
u t a meglévő bonyodalmakból 
arra a térre , ahol közös akarat 
tál elvi alapokon és tárgyi biz 
tositékok m elle tt minden igaz 
hazafi együtt munkálhat abban 
a nagy dologtevésben, melynek 
célja arra irányul, hogy az or 
szagot a befelé való meghason 
lástól végre-valahára végképpen 
megszabadítsuk, m ert a külpo 
litika i helyzet napról-napra job 
bán bonyolódik és igy kétsze­
resen végzetes lenne ránk néz­
ve, ha valami nagy európai 
konflagráció testvérharc közben 
lepne meg bennünket.

A korm ány szándéka fe ltét­
lenül békés, de természetesen 
nem megalázkodás, nem is lehet 
az egy olyan önérzetes és egy 
séges többség szilárd összetar­
tásának tudata m elle tt, aminő 
többség Lukács László mögött 
á ll országszerte és á llo tt most 
csütörtökön Nagyenyeden is.

Jól mondta tehát Lukács, 
hogy a jövö alakulása teljesen 
az . ellenzék magatartásán függ 
és a munkapárt nyugodtan néz 
az események elé. Vagy rálép 
az ellenzék a Lukács által épí­
te tt bókehidra és akkor a nem­
zet javára szolgáló alkotásokban 
neki is méltó helye lesz, vagy

nem lep rá, de akkor azután 
az ódium is rászakad a nemzet 
Ítéletének egész súlyával.

Ha akar az ellenzék, részt 
vehet normális módon az o r­
szág ügyeinek intézésében. Ha 
nem a k a r : akkor nem is érde­
mes, hogy komolyan számba 
vétessék, akkor csak azon az 
alacsony, szintén élősködő, ma­
lom  alatti politikusok közó való, 
akikrő l A rany János egykori 
gunvverse s z ó l:

Deák Ferenc, megélünk mi
Kend nélkül,
A szabadság kell nekünk, do
Rend nélkül.
A  beszámolóról alábbi rész­

letes tudósításunk számol b e :

A fogadtatás.
A budapesti keleti pályaudvarról 

szerdán este indult két külön vonaton 
116 képviselő akik elkísérték Lukács 
László miniszterelnököt, ki titkárjával, 
Latinovits Endrévé! a második külön 
vonat szalon kocsijában utazott. Az 
utazás mindvégig zavaró incidens 
nélkül történt meg. Koiozsvárott, a 
melyet hajnalban érintett a kőt kü­
lön vonat, nagyobb küldöttségek száll­
tak föl.

Lukács László miniszterelnök meg­
érkezésekor harsány éljen zajlott 
végig a tömegen. Sándor Jenó pol­
gármester azután beszédet intézett a 
miniszterelnökhöz akit Nyagyenyed 
varos közönsége nevében üdvözölt.

A miniszterelnök rövid beszéddel 
válaszolt az üdvözlésre.

A miniszterelnök üdvözlő szavai 
után Török Bertalan, a kerület vo’t 
képviselője és a nagyenyedi munka-
párt elnöke a vármegyei munkapárt lékezett az obstrukcióról. miközben
nevében üdvözölte a miniszterelnököt

Az é-jenzéssel fogadott beszédre 
Lukács László válaszolt.

A munkapárt annyira egységes 
— mondotta — hogy egységét meg­
bontani — bízvást mondhatom — 
lehetetlen. (Zajos tetszés és éljenzés.) 
Ennek a legfényesebb bizonyítéka 
az, hogy a munkapártnak óriás tö­
mege jelent meg itt. (Élénk éljen­
zés).

A miniszterelnök ezután kíséreté­
nek élén vonult a fóispáni lakásban 
levő szállására.

A bevonulás.
A nagyenyedi állomáson és környé­

kén a rend főntartására kivezényelt 
csendórségnek és katonaságnak semmi 
dolga nem akadt.

A vármegyeháza előtt hatalmas di­
adalkapu várta a miniszterelnököt 
ezzel a fölirassal: Isten hozott! A 
diadalkapu előtt Bánffy Kázmér báró 
alispán fogadta a törvényhatóság és 
a tisztviselői kar élén Lukács László 
miniszterelnököt.

Népgyülés a vármegyeházán.
Néhány nerccel tizenegy óra előtt 

Zevk Dániel volt főispán, az alsó feli ér- 
megyei nemzeti munkapárt elnöke 
megnyitotta a beszámoló alkalmára 
összehívott népgyülést és indítványoz­
ta, hogy a miniszterelnökért küldött­
ség menjen. Tomboló éljenzés és taps 
fogadta a küldöttség élén. belépő mU 
niszterelnököt, aki az elnökség aszta­
lánál Zevk Dániel elnök és Dániel 
Gábor báró titkos tanácsos, az orszá­
gos nemzeti munkapárt alelnöke kö­
zött foglalt helyet. Zeyk Dániel üdvö­
zölte a miniszterelnököt és megkérte 
beszámolójának elmondására.

A beszámoló beszéd. 
Általános éljenzés között fölemel­

kedett helyéről Lukács László minisz­
terelnök és elmondotta beszámoló­
beszédét, a melyből a következő 
érdekesebb részleteket közöljük.

Mélyen tisztelt uraim! Méltóztassék 
megengedni, hogy mindenekelőtt 
összinte és hálás köszönetemnok ad­
jak kifejezést úgy azért a fogadásért,

melyben részesítenek, valamint 
azért a bizalomért, a mellyel megtisz­
teltek akkor, a midőn e kerület 
képviselőjévé voltak szívesek engem 
megválasztani. (Élénk éljenzés.)

A miniszterelnök ezután megem-

nagyszámú hallgatóság hatalmas 
abcugolással mondott kritikát a ha­
talmi tébolyban szenvedő ellenzék 
felett. A kormánypártnak kötelessége 
volt keresztültörni azokat a korlátokat 
amellyel az ellenzéki obstrukció a 
többséget körülvette s megakadályozta 
a többségi akaratnak kifejezésre jut­
tatását. A többség ezzel nem csak 
kötelességét teljesítette, de természe­
tes jogát is gyakorolta. Gróf Tisza 
István, a ház elnöke helyesen járt elt 
amikor a parlament tekintélye forgott 
kockán, azt megmentendő, az 1848.

SCNWARCZ MÓR
SÜTŐ- ÉS LISZT- 
MŰKERESKEDŐ

Minden órában friss házi­
kenyér. — Gyermekek és 
gyomorbajosok r é s z é r e  

kétszersült.
Elsőrendű mőmalmi és s a j á t  
Ő r l é s ű  lisztek, korpa, árpa­

dara és kukorica. 26+

Ajánlom saját őrtetésü

korpámat
úgy az üzletben m int a malomban

100 kg. 18 K.
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évi; IV. törvénycikk rendelkezését 
foganatosította és a fegyveres erőt a 
rend helyreállítására berendelte. Az 
ellenzéket ezekután jó színészeknek 
tartja az ország közönsége, de már 
tiroknak sohasem. A bekövetkezett 
eseményekért csakis az ellenzéket 
terheli a 'felelősség, mert Lukács 
László mikor megbízatását átvette a 
királytól minden lehetőt elkövetett a 
béke helyreállítása érdekében, Justhék 
alakoskodása és kétszínűsége miatt 
azonban ez a béke nem jöhetett 
létre.

A béke föltétele’.
Dehát joggal föltehotjQk azt a kér­

dést, hogy hát miképpen állíttassák 
helyre a béke a pártok között. 
(Halljuk 1 Halljuk!) Hát én azt hiszem, 
hogy nem egészen helyesen van 
kifejezve ez az eszme, mert hiszen 
a parlamentben, hol különböző elvi 
alapokon álló pártok állanak egymás­
sal szemben, ott békét kötni oly érte­
lemben, hogy az egy akol, egy pász­
tor állapota álljon helyre, lehetetlen­
ség.

Ennélfogza én azt hiszem, a kér­
dést uem igy kell föltenni, hanem 
másképpen kell formulázni és ez az 
volna, tisztelt uraim, hogy melyek 
azok a föltételek, a melyeknek bekö­
vetkezése esetén a kisebbség abba 
a helyzetbe juthat, hogy résztvehes- 
sen normális módon az ország ügyei­
nek tárgyalásában.

Én abszolúte nem érzem magam 
hivatva, hogy részletekbe bocsátkoz­
zam vagy hogy konkrét prepozíciók­
kal álljak elő (Úgy van), mert hiszen 
nem akarok semmiféle félreértésekre 
alkalmat adni. Egyet kijelenthetek: 
hogy nem személyi kérdésekről van 
szó. A személyi kérdések igen köny- 
nyen alárendelik magukat a nagy 
állanái érdekeknek (Élénk tetszés és 
éljenzés), csak ogvet ne méltóztassék 
elfeledni és ez. az hogy a személyi 
kérdések hátterében igen nsgyfontos- 
ságu állampolitikai kérdések rejlenek 
(ügy van!). Minden kibontakozási 
módnak olyannak kell lennie, a mely 
összeegyeztethető legyen azzal, hogy 
a Ház. muukaképessége minden kö­
rülmények között a jövőre is bizto­
síttassák. (Hosszas élénk tetszés és 
taps.)

A választójog.
Hogy a választójog reformját a kor­

mány szükségesnek és üdvösnek te­
kinti, azt már kifejeztem programom­
ban és azt hiszem, ez iránt senki 
kétségben nincs, (Úgy van!) sürgős­
nek kell tekinteni ennek a javaslat­
nak megalkotását azért, mert az a 
célunk, — és azt hiszem, mindenki­
nek az a célja, — hogy a legköze­
lebbi választás már az uj törvény 
alapján történjék. Ezért nagyon kell 
sietnünk ezzel a munkálattal, mert 
különben teljes lehetetlenség lesz 
fizikailag ezt a célt elérni.

A cél tehát az, hogy a választói 
jog tekintetében elmenjünk a kiter­
jesztés rezouábilis legmesszebb hatá­
ráig (Halljuk! Halljuk!), addig a ha­
tárig, amelyen tulmenve már az or­
szágnak legvitálisabb érdekei szen­
vednének sérelmet, amit, azt hiszem 
senki, aki hazafiasán gondolkodik, 
tőlünk joggal nem kívánhat, (Igazi 
ügy vau!)

Én nem vagyok abban a helyzet­
ben, hogy ma önöket a választójogi 
tervezet részleteivel megismertessem. 
Ez a tervezet még nem ment keresz­
tül mindazon retortákon. amelyeken 
minden törvényjavaslatnak keresztül

kell mennie, mielőtt a nyilvánosságra 
jutna.

A titkosság eszméjét a szavazás­
nál be akarjuk hozni a gyakorlatba 
mindenütt, ahol ennek megokoitsága 
fenforog.A miniszterelnök nagy és lelkes 
hatású beszéde után Müller Jenő dr. 
az alsófehérvármcgyei munkapárt ve­
zető elnöke köszönetét moudott a 
miniszterelnöknek országos jelentő­
ségű beszédéért.

Ezután Zeyk Dániel elnök köszönte 
meg a miniszterelnök beszámolóbe­
szédét, mire az ülés egynegyed egy 
órakor a miniszterelnök lelkes élte­
tésével véget ért.

A miniszterelnök beszéde után 
küldöttségeket fogadott majd a Seidl 
Szállóba ment, ahol ezer terítékes 
fényes lakoma volt. A miniszterel­
nökön, az igazságügyminiszteren és 
az országgyűlési képviselőkön kívül 
ott volt az erdélyi részek előkelő 
társadalmának szine-java.

A bankett után a miniszterelnök több 
helybeli notabilitist látogatott meg, 
majd este nyolc órakor kíséretével 
a pályaudvarra ment, ahonnan két 
különvonat vitte az egybesereglett 
vendégeket a nagyenvediek lelkes 
éljenzése közben vissza Bádapestre.

A beszámoló után.
A nemzeti munkapárt köré­

ben L u k á c s  László nagy- 
enyedi beszámoló beszéde a 
legjobb hatást keltette, de a 
többi pártok is és különösen a 
48-as függetlenségi párt nagy 
jelentőséget tulajdonit a minisz­
terelnök beszédének, mert benne 
útmutatás van a kormány jö 
vendő politikai magatartására. 
L u k á c s  László határozottan 
résztvesz a béke esetleges mun­
kájában, de állja a harcot is. 
A kormány és a munkapárt 
nem fog a félúton megállani és 
minden alkotmányos eszközt fel­
használ arra, hogy a Iláz munka 
és tanácskozási képességét to­
vábbra is biztosítsa

A nagyenyedi beszámoló sú­
lyát ellenzéki oldalról azzal akar­
ják alászállitani, hogy arról be­
szélnek, hogy Nagyenyeden teg­
nap rémuralom, ostromállapot 
volt és a beszámolót csak az 
államhivatalnokok és a környék 
bői berendelt küldöttségek hall­
gatták végig. A S z e n t e s  é s  
V i d é k e  tudósitója telefonon 
felhívást intézett a nagyenyedi 
rendőrséghez, hogy nyilatkozzék 
a tegnapi eseményekről. I n c e  
kapitány helyettese (aki tegnap 
szabadságra ment) K o v á c s  
rendőrbiztos ezeket mondotta:

—  Nem igaz egy szó sem 
azokból a hírekből, amelyek ar 
ról beszélnek, hogy tegnap, 
vagy ma ostromállapot lett volna 
Nagyenyeden. Mindössze csak 
annyi történt a rendőrség ré­
széről, hogy megtettünk minden 
óvóintézkedóst az esetleges rend 
zavarások elfojtására.

Ma már teljes csend és 
nyugalom van a városban.

Felhívás gazda- 
asszonyainkhoz.

Gyűlés a városházán.
Szentes, augusztus 16.

A cselédügy rendezése tárgyában 
megindult mozgalom ma már a biz­
tos megvalósulás utján halad. Az esz­
me teljesen kiforrt, s a megvalósu­
lásra mindenben elő van készítve. A 
közös baj, a cseléd-szerzés nehézsége 
tömörülésre késztette gazdaasszonya­
inkat, s most már nincsmás hátra, 
minthogy tömörülve, együttes erővel 
vegyék fel a harcot. Ez a harc azon­
ban korántsem irányúi a cselédek 
ellen, hanem igenis irtó háborút kíván 
viselni a cseléd-szerzés és cseléd­
elhelyezés nehézségei ellen.

A célt, a törekvést ismeri minden 
cselédtartó gazdaasszony, mert hiszen 
szomorúan érezni kell a cselédügy 
rendezetlen voltából reáhárúló ezer 
féle nehézséget, kellemetlenséget és 
gondot. De ismertettük a bajt, mi is 
rá mutatva egyben azon helyes útra 
melyen tömörülve, együtt működve 
és egymást támogatva ellehetne érni 
a közös célt: szert tenni állandó jó 
cselédekre és végérvényesen meg­
szabadulni a magán cseléd-elhelyezők 
lelkiismeretlen kizsákmányolásától. Ne 
higyjék gadaasszonyaiuk, hogy a kér­
dés ilyetén való megoldása csak pil­
lanatnyilag felmerült eszme, holmi 
szalmaláng, amely hamar kilobban 
és elalszik. Régi bajt, hosszú évek 
keserves tapasztalásai alapján, kíván 
megszüntetni az a kisded csapata 
gazdaasszonyainknak amely alapos 
megbeszélés és eszmecsere után 
megállapította a kész tervet, s hol­
nap azaz szombaton délután előter­
jeszti az érdeklődőknek.

Ez a közös baj megszüntetésére 
törekvő, ez a közös célt szolgáló 
bizottság most arra kéri mindazon 
gazdaasszonyokat, akik érzik a cseléd­
szerzés nehézségeit, akik ezt a ne­
hézséget közös bajnak tartják és annak 
megszüntetése céljából nemcsak er­
kölcsi hanem anyagi áldozatot is tud­
nak hozni — természetes aránylag 
iger. keveset — hogy a végleges 
megbeszélés és megalakulás miatt 
jöjjenek el szombaton d. u. 5 óra­
kor a városháza bizottsági tanács­
termébe, ahol Zilahy Kálmán Fogja 
előterjeszteni és ismertetni a kér­
dés m egoldására vonatkozó eddigi 
terveket.

A megtartandó gyűlésen megbe­
szélik a részletes terveket, esetleges 
indítványok meghallgatása után ki­
mondják a megalakulást, s ott nyom­
ban alá is írják a belépési nyilatko­
zatot. Aki érzi gazdaasszonyaink közül 
a cselédkérdés sürgős megoldásának 
szükséges voltát az minden bizonnyal 
elfog jönni a gyűlésre és belépésével 
elősegíti a támogatásra méltó intéz­
ményt.

Tehát szombaton délután 5 ó ra­
kor a városháza tanácsterm ében.

Ú J D O N S Á G O K .

Szentes, aug. 16.
— Városi közgyűlés. Mint értesü­

lünk folyó hó 28-ára hivja össze dr. 
M á té  f f  y Ferenc polgármester a 
város képviselőtestületét. A közgyűlés 
elé több mint ötven ügy fog kerülni 
elintézés végett. A közgyűlés tárgy- 
sorozatát most állítja egybe a főjegyző 
és egy-két nap múlva ki is bocsátja 
a közgyűlésre a meghívókat.

— Eljegyzés. Polacsek Mariskát a 
napokban eljegyezte Dr. Breuer László 
szolnoki ügyvéd.

— Dülöutak kijelölése. Az alsóréli 
lakosok többször panaszkodtak a ha­
tóságnál, hogy egyes földtulajdonosok 
elszántják a dülőutakat s igy az utak 
sok helyen csaknem használhatatlanok.
A panaszokra való tekintettel a tanács 
utasította a mérnökséget, hogy as 
egész alsóréten jelölje és karózza ki 
a dülőutakat. A muukálat már kez­
detét is vette.

— Uj kocsiátjáró a Kurcán Régi 
panasza volt a berki szőlők lakossá­
gának, hogy a szőlők alatt nem volt 
a Kurcán kocsiátjáró. Néhány áldozat­
kész ember aztán összeállóit a egy­
más között gyűjtöttek a közönség ér­
dekéből. A múlt év folyamán aztán 
már olyan nagyobb összeg állott ren­
delkezésükre amelyel csekély támo­
gatás mellett megépíttethették volna 
az átjárót. Ezt a csekély támogatást 
a képviselőtestület engedélyezte isr 
s most a hat'rozatnak miniszteri 
leiratban történt helybenhagyása után 
az építkezést meg is kezdték.

— Felsőpert csatornázása. Mint 
ismeretes, a felsőpárti lakosság több­
szöri sürgetésére kimondotta a kép­
viselőtestület, hogy az egész felső- 
pártot nyitott földcsatorna háló­
zattal látja el. Természetes a csator­
názás nem egy esztendőben, hanem 
évröl-évre történik fokozatosan. A 
fedezetül szolgáló költségek szintén 
évről-évre állíttatnak be az előirány­
zatba. Az ez évben beállított költség- 
összeg keretén belől már meg is kez­
dődött a csatornázás és pedig a 
Szalai-utcából a Hékéd sorig terjedő 
szakaszon. A hálózat kiépítését jövőre 
folytatják.

— Betitatt röpirat. Az alispán 
értesíti a Magyarországi Földmunká­
sok Országos Szövetségének szentesi 
Helyi Csoportját, hogy a N é p s z a- 
v a kiadóhivatala által kiadott „A 
f ö l d  n é p é h e z "  cimü és más 
ilyen lázitó röpiratok terjesztésétől 
óvakodjék. Figyelmezteti az alispán 
a csoportot, hogy ha ezt az intéz­
kedését valamikép megsértené, ak­
kor a belügyminiszter 105,241. V. 
1912. számú rendelete értelmében 
büntető eljárást fog alkalmazni.

— Háborúság a hivatalnokok közt. 
A városi központi iroda alkalmazottai 
különös természetű kérvényt nyúj­
tottak be a polgármesterhez. Azt 
kérik ugyanis, hogy egyik kartársu­
kat helyezze a polgármester más 
irodahelyiségbe, mert különben ők 
lennének kénytelenek megszökni tűr­
hetetlen magaviseleté miatt. A kis- 
hivatalnok lőttére nagylegény urat 
érdem nélküli hosszú szolgálataiért 
legjobb lenne talán útilapuval ellátni. 
Már csak azért is, hogy hasznave­
hetetlen munkaerőnek ne fizessen a 
város az uj törvény szerint két- 
annyit, mint eddig.

— Időjárás: túlnyomóan száraz 
idő várható hőemelkedéssel.

Augusztus 18.
ü  felsége a király születésnapján 

a budai koronázó templomban mise 
lesz, melyen Vaszary Kolos hercegprí­
más vagv helyettese celebrál. Délelőtt 
a Vérmezőn díszszemle lesz s a kato­
nák a holnapi napra dupla zsoldof, jobb 
ebédet és bort kapnak. A Ludovika 
Akadémián is avatják fel a hadapró- 
dokat

C ^ E B E S Í  2 S  S Z E H N H O O V I C S  I I  épület- és butormunkák ké-

g é p ü z e m ű  a s z t a l o s - t e l e p e ,  j j  szitásét gyors, pontos, ízléses kivitelben.
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Exhumálás.
Szentes, augusztus 16,

Lapunk minapi számában megír­
tuk, hogy f. hó 5-én délután fél hat 
órakor az Orosháza felól Szentesre 
érkező vonatról egy cigány külsejű 
őszes férfi szállt le a vonatról és 
mintegy 200 méternyire lerogyott 
ás meghalt. A halott kiléte annak 
idején nem volt megállapítható s 
miután a boncolás megtörténtével 
agyszélhüdést konstatáltak a halál 
okozójául, eltemették.

Ez ügyben most újabb fordulat 
állt be. A rendőrség tovább folytatta 
a  nyomozást és sikerült megállapí­
tania a szentesi pályaudvaron meg­
halt férfi kilétét. A csendőrség meg 
állapítása szerint S z a r k a  Tógycr 
gyulai lakos volt az illető. A nyo­
mozás adatai szerint valószínű, hogy 
súlyos testisértés volt Szarka halá­
lának az oka.

Megállapítást nyert ugyanis, hogy 
Szarka Gádoroson valami Becsi Sán­
dor nevű emberrel veszekedett. Be­
csit le is tartóztatták, mert erős a 
gynnn, hogy Szarka ennek a Becsi­
nek lett az áldozata. Az ügynek ezen 
fordulatára most a gyulai törvény­
szék vizsgálóbirája elrendelte a hulla 
exhumálását. Az exhumálás f. hó 
17-én délután 2 órakor fog meg­
történni. Az aktushoz orvosszakér- 
tőkül L á s z ló  Vilmos dr. városi 
főorvost és dr. E i s 1 e r Samu köz­
ségi orvost rendelték ki.

Az ön cikkei ismeretesek 
lesznek a „Szentes és 
Vidéke* sok ezer olva­
sója előtt, ka felhasznál­
ja hirdetési rovatunkat.

Hírek mindenfelől
— Minisztertanács. L u k á c s  

László miniszterelnök és kiséreto 
csütörtök este elutazott Nagyenyed- 
ről és péntek reggel visszaérkezett 
Budapestre. Péntek délután minisz­
tertanács volt, melyen Lukács László 
elnöklete alatt a Budapesten időző 
miniszterek valamennyien résztvettek.

— Tangerban százegy ágyulövós 
hirdette augusztus 16-án délután 2 
órakor, hogy a Mulay ílafid szultán 
lemondásával megüresedett trónt 
Muley Jusszuf foglalta el. A szultán­
változás dacára is nyugodtan visel­
kedtek a benszülöttek.

— Bauer Bajor Lajos. Bauer Ba­
jor Lajosi, Ryhliczki Zoltán bűntár­
sát, a Kereskedelmi Banknál elköve­
tett nagyszabású csalás tettesét pén­
teken reggel Budapestre hozták.

— Osztálysorsjáték. Az osztálysors­
játék mai húzásán 90.000 koronát 
nyert: 67434. 10.000 koronát nyer­
tek : 63934 76719. 5000 koronát 
nyerlek: 18917 55879. 2000 koronát 
nver: 100716. 1000 koronát nyertek: 
1566 20S2 8874 9249 12421 23098 
28180 34436 36157 36497 36810
53243 58999 64974 67019 67761
74118 87743 90140 94231 95305
103125 105734.

Azonkívül kihúztak 970 sorsjegyet 
170 kororás nyereménynyel.

A Szentesi
Mezőgazdasági Ipar és 
Kereskedelmi BankR.T.
(Plohn-féle házban a lutherá­

nus templom átellenében)

i a l ía r é k l ie ié t f ik e t

a legelőnyösebben kam atozta t. 
F ö ld e k  és házak vé te lé re , 
eladására m egbízást e lfogad, 
azok vé te lé t és e ladását olcsó 
kö lcsönök n yú jtá sá va l elősegíti. 
Hosszú le já ra tú  tőkekam at tö r-  
lesztéses kö lcsönöke t gyo rsan  
317 és e lőnyösen n y ú jt .

Közgazdaság.
Szentes, augusztus 16. 

Hausse magyar köszénértékekben
A mai elótózsdén hatalmas hausse 

mozgalom fejlődött ki magyar kö- 
szénpapirokhan. Salgótarjáni részvé­
nyek 20 százalékkal emelkedtek és 
zárlatkor 798 koronán állottak. Esz- 
torgom-sárvári kőszénbánya 12 ko­
rona javulást tüntetett fel s 400 
koronáig emelkedett. Magyar Általá 
nos Kőszénhánya 20 koronás javulás 
után 1135-os árfolyamot ért el.

Gabona tőzsde
Szentes, aug. 16.

Búza októberre . . . . 11-46 K
Búza 1913 áprilisra . . 1183 „
Rozs októberre . . . . 9 47 „
Tengeri augusztusra . . 9 45 „
Tengeri szeptemberre . . 9-23 „
Tengeri 1913. májusra 7-53 „
Zab októberre . . . . 989 „

Irányzat: szilárd.

Megniöujom. 
te jy  HinaBBSi tudja
hogy hol van az olcsó ÁRPA, 
gömbkukorica saját őrlésű jó lisz­
tes korpa. SÁRKÖZI JÁNOS II. ke­
rület, Bercsényi-utca 18., kinél kis 
és nagy mennyiségben legolcsóbb 

napi árban mindenkor kapható
309r

Elvezettel
csak F i s c l i e r  A l b e r t  
Tyukpiactéri vendéglőjében

kuglizhat,
ahol kitűnő sör- és borifalról 
valamint mindenféle jó ételekről 
gondoskodva van. 336

l a p í t o t t
40 százalék jutalék mellett fel | 
vesz a kiadóhivatal. Petöfiu. 5 .1

R E 6  É N y.

Harc a milliókért.
Irta: X. M. Fordította: A. J. 

ELSŐ RÉSZ. 8.
— Önök megfeledkeznek arról 

uraim, hogy hirdetésemben kijelen­
tettem, hogy a közvetítés ki van 
zárva.

— Először, nem vagyunk házas­
ság-közvetítők, — válaszolá a volt 
ügyvéd csend-sen, — az ilyen in­
tézetekkel csak ritkán, kivételes ese­
tekben versenyzőnk. Figyelmeztettem 
önt, hogy ez ügyiratok, a helyzet 
uraivá avattak minket. Ha nehány 
sort felolvasok belőlük, azonnal be 
fogja látni, hogy a legjobb, az egye­
düli, amit tehet s amit tennie kell: 
a velünk való szoros szövetkezés.

— Bizonyítékot kérek s akkor 
meglátom.

— A bizonyíték itt van Ön Schott- 
land határán született, 1830-ik év 
október hó 10-én. Atyja gazdag 
kereskedő volt. Gyermek korában 
elveszte'te szülé t, akiket — vagyo­
nukat elvesztvén, a bánat ölt meg. 
Nénje, aki gazdag íérjet kapott, s 
akivel ön ez idő szerint rossz lábon 
áll, kitűnő nevelésben részei itette. 
Tizenhat éves koriban jött Pánsba, 
hogy a kereskedelemnek szentelje 
magát. Ön sokat dolgozott, az aka­
dályokkal bátran megküzdőit, lassan- 
lassan jó állásra vergődött ős ma a 
Lefebore éa társa cégnek pénztár­
ukká, tizenkétezer frank fizetéssel, 
ügy van?

— Tökéletesen, — válaszolá fel­
emelt fejjel a fiatal ember, — úgy 
látszik azonban, hogy mindez, csak 
előnyömre szolgál.

— Bizonyára, — kiáltá Roch, — 
de most foglalkozzunk egy kissé oly 
dolgokkal, amiről tudomása senkinek 
sincs.

(Folyt, köv.)

I/ITÜNŐ minőségű KOLERA-GSEP-
PÉK (ménesi vörösbor) Ii teije 1 

korona 60 fillér az Ugrai-borozóba.

E ladó h áz.
IV. kerület Horváth Gyula-utca 

40. számú ház, mely két portának 
is megfelel, eladó. Ugyanott egy bú­
torozott szoba azonnal kiadó. 304

Kiadó lakás
Négy szoba, konyha, cselédszoba, 
éléskamra, pince és faszinből álló 
lakás, villanyvezetékkel, ártézikut- 
tál Stammer Sándorutca 3. szám 
alatt azonnal kiadó. —  Közelebbi 
Szendrői Gyula postafönöknél.

Fridrich dános
m ű t e r m é b e n  
( G ö r ö g  u d v a r )

művészies kivitelű 
arcképek készülnek

319

Eladó vaay M ó
a dr. Tasnády féle Tóth József- 
utca 21. számú ház. Értekezni 
lehet dr. Szathmáry Mihály ügy­
véddel. 346

®- - - - - - - - - - - - ar C z  312
.i i :g

B E T Ö R É S
elleni biztosításokat legelőnyö­

sebben köthet

Brand Sám uelnél
a Székely fatelepen.

Első Magyar Általános Biz-

Siessen é le té t baleset és é le t- 
ha lú ! esetre b iz tos íta n i de csak is  
Brand Sámuelnél az Első Ma­
g y a r  Á lta lános B iz to s itó  h e ly b e li 

ügyn ökéné l Széke ly  Józse f fa -
nio telepén.

Nyomtatványokat
legszebb és legdíszesebb 
kiállításban legolcsób­

ban készít a

Szentes és Vidéke
könyvnyomdája

(Petőfi ii. 5. sziím

Az idény előrehala­

dottsága miatt ^Kerékpárok, gumik, alkatrészek
30 százalékos árleszállítással UTOLÉRHETETLEN EREDETI GVÁR1 BESZERZÉSI ÁRAKON ! Mig a készlet 
tart, eladásra kerül: 25 drb. különböző gyártmányú kerékpár, 150 drh. külső. 100 drb. belsőgumi, 120 drb. 
lámpa, 80 drb. Herkules csengő, 125 \*/ci I \ / l l  k JUDOMÉ varrógép és kerékpár rak-
drb. pumpa stb. stb. saját árban. W t L L l ö U N  V I L M U O I N L  tára Görög-ház. 323



4 .S Z E N T E S  és V I D É K E“ Szombat, augusztus 17,

PlágerMiksa
órás és ékszerész 

Ó riá s i vá laszték AR AN Y ÉS 
EZÜST ÉKSZEREKBEN. Zseb, fa li, 
in g a  ó rá k  jó tá llá ssa l a legolcsóbb- 
t ó l  a leg finom abb kivé te lben. 
E zü s t és k in a i ezüst d ísztárgyak

és evőeszközök.

Beszélőgépek, hanglemezek. 
Törött aranyat a legmagasabb 
napi árban beváltom vagy be

si3 cserélem.
SZOLID KISZOLGÁLÁS.

£sgo1csébb 
bevásárlási forrás!

Tisztelettel értesítem a tisztelt vevő 
közönséget, hogy a legújabb őszi cik­
kek; szövetek, posztók, berliner- és 
posztókendök megérkeztek, s igy azo­
kat, mint a legjobb minőségű nyári 
árudat, úgymint: vászon, kanavász, 
kafton, festő, ruhaszövetek, gyapjú és 
mosódelének, fejkendöket a legolcsóbb 
árban árusítom; úgyszintén az összes 
fűszer cikkeket, olajban tört festéket. 
Saját pörkölésü finom kávéimra külö­
nösen felhívom szives figyelmüket. 
Legolcsóbb árakról, pontos és szolid 
kiszolgálásról kérem személyesen meg­
győződni.

Tisztelettel
822 Kulcsár Ferenc.

Soófe-utca saját ház, volt Reiss-féle ház.

H i r d e t é s e k e t

a legjuíányosabb áron 

felvesz a

kiadóhivatala Petőfi-u, 5,

laflÓ ĥ 7 HL k. Andrássy-BdliU Ild i, utca 16. számú 
ház eladó. Értekezhetni Csúcs Antal­
nál. 339

Ml A

FIDIBUSZ?

l e m !

Tudomására adom a tisztelt vevő 
közönségnek, hogy a raktáron levő 
összes árúk árait leszállítottam. — 
Mindennemű rőFős És divatáru 
úgyszintén mindenféle rövidáru 
csipkék szallagok, a legújabb divatu 
díszek, nagy választéka, melyre fel­
hívom a tisztelt vevöközönség

figyelmét 
326 tisztelettel:

Kékcsillag áruház
piactér uj városháza mellett.

1. A legkitűnőbb
2. A legvidámabb

3. A legolcsóbb

magyar

élclap

Páratlanul népszerűi Mesés képek! 
Rendkívül olcsó!

EGY SZÁM ÁRA 12 FILLÉR.

E L Ő F I Z E T É S I  Á R A :
Egy é v r e ...................K 6. —
F é lé v re ........................ K 3. —
Negyedévre . . . . K 1.50
Egy hónapra . . . . K —.50
A „Nap" ujságvállalat kiadóhivatala 
Budapest, Vili. Rökk Szllárd-u. 12.

Kérjen mutatványszámot 1 
A F1D1BD5Z 1905., 1906., 1907., 1908, 
1909. és 1910 évfolyama diszkötésben 
kapható. Egy kötet ára  5 korona. Mind 
az öt kötet egyszerre való megrendelé­
sénél 25 százalék engedményt adunk.

Legszebb, legkellemesebb 
nyári mulatóhely a

Petőfi-szálló
kerthelyisége.

334

Minden este cigányzene.
Olcsó étel és ital.
Szolid kiszolgálás.

Számos látogatást kér

P irith y  M atyi.

Nagy p a rti vétel fo ly tán
bámulatos olcsó árért árusít

Nagy Engelmann ZXlbsrí
hibwert-ház, Vásárhelyi-utca S. szám 
fűszer-, röfős és rövidáru kereskedő.

Karton, festő, kanavász, vászon már 

30 fillértől. — Selyem-vászon minden 

színben és sárga mintával 50 fillér. — 

Vászon zsebkendő, színtartó 12 darab 

2 korona. Tiszta gyapjudelin 1 korona, 

féldelin 40 fillér.

ÉP ÚGY A FŰSZERÁRUK IS OLCSÓBBAK

PETROLEUM 32 FILLÉR. --------------

FEHÉR CUKOR I KORONA 4 FILLÉR.
t e i i x i é n j r  á l l a n d ó  

n a p i  á r é r t  k a p  Í r a t ó .

Egy ügyes Fiú tanoncnak Fizetéssel Felvétetik

C sé p lé s h e z  k ö lc s ö n  z s á k
k a p h a tó .  s ie

tlXXXXXXXXIMXXXXlXXXIXXXXVIWWWW W W W WWW ▼ — IW ▼▼ Wv'vW
®as® *

é s  n a g y o n  s z é p

e ö o  TE V(,I RI
®  gg j u t á n y o s  á r o n  k a p h a t ó  jg  §§

SZÉKELI JÓZSEF
§0 ®  g ő z m a l m á b a n  S z e n t e s e n .  §g gj
Mindenféle gabona a legmagasabb napi áron megvétetik.

® ___Csépléshez lupényi darabos szén is kapható.
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X
X
X
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X

XXXIXXXIXXXXXXIXXXXXIXXXXXIXXXX
Eltíirn'il áruink kitűnősége mellett minden nnnv hirdetés UHUI púi versenytársunk áruja, ha még o ly  •'“Uj dicséri 
!s azokat. Valódi Sach gyárlmányu tükör-acél ekéink, melyre a 
föld nem tapad, Deering-féle tárcsás boronáink, eredeti Kalmár­
fele szóró- és szeleié rostáink, répa és szecskavágóink a legki­

tűnőbb elsőrendű minőségűek.

LEGOLCSÓBB BESZERZÉSI FORRÁS!)

Or, László főorvos ur 
házában. 325

Gazdasági Gépforgalmi 
vállalata

Szentes, Kossuth-u. 22.

N yo m ato tt a „Szentes és V idéke" nyom da gyorssa jtó ján  Szentesen 1912.




